
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020-006FMS
O Município de Pau D’arco, através Setor de Licitação da PREFEITURA MU-
NICIPAL DE PAU D’ARCO - PA, torna público que às 09:00 horas do dia 09 
de SETEMBRO de 2020, fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, tipo menor preço Global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA 
COM CAPACIDADE DE 50.000L E TRANSFORMADOR DE ENERGIA 225KVA 
E OUTROS SERVIÇOS EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉC-
NICAS CONTIDAS NOS ANEXOS DESTE EDITAL. de acordo com o que de-
termina a legislação vigente, a realizar-se no (Auditório da Praça, em local 
amplo e arejado mantendo o distanciamento social conforme orientação da 
Organização Mundial de Saúde). O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações pos-
teriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados Portal da Prefeitura na URL https://paudarco.
pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no Mural das Licitações do TCM/PA, a 
partir da publicação deste Aviso.
PAU D’ARCO - PA, 21 de AGOSTO de 2020.
CLEITON HERMINIO DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 573001

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE CONTRATOS. CONTRATO Nº: 20200137; ORIGEM: 
Pregão Presencial Nº 002/2020; Contratante: Fundo De Manutenção E 
Desenvolv do Ensino da Educ Basica; Contratada(O): Martins e Santos 
Comercio de Combustivel Ltda - Me; Objeto: Contratação de Empresa 
Para Fornecimento de Combustível para atender as necessidades do Fun-
do de Manutenção e Desenvolv do Ensino da Educ Basica. Valor Total: 
R$ 1.249.384,00 (um milhão duzentos e quarenta e nove mil trezentos 
e oitenta e quatro reais); Vigência: 06 de março de 2020 extinguindo-se 
em 31 de dezembro de 2020; Data da Assinatura: 06 de março de 2020.
CONTRATO Nº: 20200139; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/2020; Contratante: Fundo Municipal de Educação; Contratada(O): 
Martins e Santos Comercio de Combustivel Ltda - Me; Objeto: Contratação 
de Empresa Para Fornecimento de Combustível Para Atender As Necessi-
dades do Fundo Municipal de Educação .Valor Total: R$ 115.664,00 (cento 
e quinze mil seiscentos e seiscentos e sessenta e quatro reais); Vigência: 
06 de março de 2020 extinguindo-se em 31 de dezembro de 2020; Data 
da Assinatura: 06 de março de 2020. Marcelo Wilton Rodrigues Leal - Sec 
Municipal de Educação/DECRETO Nº003/2018
CONTRATO Nº: 2020165; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Placas; Contratada (O): Gil Peças Ltda 
Epp; Objeto: Aquisição de Óleo Lubrifi cante, Óleo de Câmbio e Óleo Hi-
dráulico para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Placas 
Valor Total: R$ 59.774,50 (cinquenta e nove mil setecentos e setenta e 
quatro reais e cinquenta centavos). Vigência: 01 abril de 2020 extinguin-
do-se em 31 de dezembro de 2020; Assinatura: 01 Abril de 2020. Leila 
Raquel Possimoser - Prefeita Municipal de Placas

Protocolo: 573003

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE RATIFICAÇÃO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0152020-DL-PMSBP-FMS
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGÊNCIAL DE EPI’S (EQUIPAMENTOS DE PROTE-
ÇÃO INDIVIDUAL) E INSUMOS, PARA ATENDER AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SANTA BÁRBARA DO PARA.
CONTRATADA: ROSINETE FERREIRA DALMACIO 41001850220 - CNPJ: 
37.047.806/0001-45, VALOR TOTAL de R$ 9.435,00 (Nove Mil e Quatro-
centos e Trinta e Cinco Reais).
CONTRATADA: C.J.A PARENTE - CNPJ: 83.646.307/0001-91, VALOR TOTAL 
de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais)
CONTRATADA: F CARDOSO E CIA LTDA - CNPJ: 04.949.905/0001-63, VA-
LOR TOTAL de R$ 722,60 (Setecentos e Vinte e Dois Reais e Sessenta 
Centavos)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei Nº 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993 e suas alterações.
DATA 16 de junho de 2020
Maria da Graça do Nascimento Melo
Secretária Municipal de Saúde de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 573004
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0152020-DL-PMSBP-FMS
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGÊNCIAL DE EPI’S (EQUIPAMENTOS DE PROTE-
ÇÃO INDIVIDUAL) E INSUMOS, PARA ATENDER AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SANTA BÁRBARA DO PARA.
CONTRATADA: ROSINETE FERREIRA DALMACIO 41001850220 - CNPJ: 
37.047.806/0001-45; CONTRATO: 2306001/2020 - DL - PMSBP-FMS / VA-
LOR TOTAL:  R$ 9.435,00 (Nove Mil e Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais).
CONTRATADA: C.J.A PARENTE - CNPJ: 83.646.307/0001-91; CONTRATO: 
2306002/2020 - DL - PMSBP-FMS / VALOR TOTAL:  R$ 15.000,00 (Quinze 
Mil Reais).
CONTRATADA: F CARDOSO E CIA LTDA - CNPJ: 04.949.905/0001-63; 
CONTRATO: 2306003/2020 - DL - PMSBP-FMS / VALOR TOTAL:  R$ 722,60 
(Setecentos e Vinte e Dois Reais e Sessenta Centavos).
DATA DE ASSINATURA: 23 de junho de 2020
Maria da Graça do Nascimento Melo
Secretaria Municipal de Saúde de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 573007

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 136/2020-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro 
de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da le-
gislação vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Contratada em processo 
licitatório, para o que segue: Contratação de Empresa Habilitada para 
Execução de Construção, Reforma e Ampliação de Escolas Municipais da 
Região de Planalto e de Rios - Santarém/Pa, conforme suas atribuições 
imediatas: Fabio Andrey Souza Melo - Eng. Civil 28.961 D/PA - Divisão de 
Engenharia da SEMED. Adilson Guilherme Feitosa de Oliveira - Eng. Civil 
CREA/PA 1518550290 - Divisão de Engenharia da SEMED.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão. Dê-se 
ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier Belo - 
Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 573008
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 063/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores. Resolve: Art. 1º - Fica Revogada a PORTARIA Nº 019/2020/Gab/
SEMINFRA, que designa como fi scal de contrato para implantação de urba-
nização na orla da Vila Arigó, na cidade de Santarém - Pará, a Eng.ª Sr.ª 
Joseane Lais da Silva Oliveira, Engenheira Civil - CREA: 22960 D/PA. ART. 
2° Passa a ser o Fiscal de Contrato, o Eng.º Luiz Henrique Lemos Vieira, 
CREA 1517512409, Decreto nº 195/2020-GAP/PMS. ART. 3º Fica designa-
do para o presente contrato o Eng.º Saulo Couto Sales, Assessor Técnico 
de Engenharia I, Decreto nº 206/2020-SEMGOF, Engenheiro Civil - CREA/
PA 151659304-9, lotado nesta Secretaria. ART. 4º Esta portaria produz 
efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em con-
trário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém, 
17 de Agosto de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de 
Infraestrutura
PORTARIA Nº 062/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores. Resolve: Art. 1º - Fica Revogado a PORTARIA Nº 053/2020/NLCC/
SEMINFRA, que designa como fi scal de contrato para Construção de Obras 
Remanescentes do Hospital Materno Infantil de Santarém, a Eng.ª Sr.ª 
Joseane Lais da Silva Oliveira, Engenheira Civil - CREA: 22960 D/PA. ART. 
2° Passa a ser o Fiscal de Contrato, o Eng.º Sr.º Frank Alec Feitosa Maia, 
Técnico de Engenharia, Decreto nº 082/2017, CREA: 1517294410. ART. 3º 
Fica designado para o presente contrato o Eng.º Saulo Couto Sales, Asses-
sor Técnico de Engenharia I, Decreto nº 206/2020-SEMGOF, Engenheiro 
Civil - CREA/PA 151659304-9, lotado nesta Secretaria. ART. 4º Esta por-
taria produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais dispo-
sições em contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
Santarém, 17 de Agosto de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário 
Municipal de Infraestrutura

Protocolo: 573010


